— 1 —

武汉市洪山区财政局文件

洪财〔2023〕7号

区财政局关于公布《洪山区区级通用政府购买
服务指导性目录（试行）》（2023 年版）的通知

区属各部门、各街道办事处、乡人民政府：

为进一步规范完善我区政府购买服务指导性目录（以下简称“指

导目录”），严格依法依规加强政府购买服务监督管理，切实提高财

政资金使用绩效，根据《政府购买服务管理办法》（财政部第102令）、

财政部《关于做好2022年政府购买服务改革重点工作的通知》（财综

〔2022〕51号）文件规定和要求，现根据省财政厅、市财政局相关文

件规定及我区实际情况，参考《武汉市市级通用政府购买服务指导性

目录(试行)》(2023年版)，按照归口管理、各负其责的原则，研究编

制了《洪山区区级通用政府购买服务指导性目录(试行)》(2023年版)，

现印发给你们，并就有关事项通知如下，请认真贯彻执行：

— 2 —

一、进一步规范指导目录编制管理

指导目录实行分级管理、分部门编制。区财政局负责按规定研究

编制区级通用指导目录，其中一、二级目录编制与省财政厅、市财政

局文件保持一致，三级目录根据我区经济社会发展变化、政府职能转

变、公共服务需求等情况进行细化编制，并依法向社会公开。

区直各部门和单位、各街办事处、乡人民政府（以下简称“各部

门”）指导目录，由本部门根据实际情况确定，要紧扣自身行政职能、

行业特点和支出项目等情况，按规定在区级通用指导目录范围内进一

步规范、细化本部门三级目录内容，并报送区财政局审核备案。并在

《洪山区区级通用政府购买服务指导性目录（试行）》（2023年版）

公示后的20天之内，对本部门及本单位指导性目录依法予以公开。未

经区财政局同意，不得自行调整、修改指导目录。

二、严格依法依规强化预算监管

全面深入贯彻执行《中华人民共和国预算法》，《中华人民共和

国政府采购法》及其实施条例和《政府购买服务管理办法》等法律法

规和规章制度，坚持“先有目录、再有预算、后购买服务”和“预算

约束、以事定费、养事不养人”原则，按照“应编尽编”要求，兼顾

财力可能，依据本部门单位指导目录完整准确编制政府购买服务预

算，严格政府购买服务预算执行监控，健全政府购买服务预算全过程

绩效管理。

未纳入指导目录、年度预算未安排资金的服务项目，不得实施政

— 3 —

府购买服务。对符合条件的公益二类事业单位按规定承接政府购买服

务的，必须按规定相应调整财政预算保障方式。

三、切实加大专项监督检查力度

各部门要强化政府购买服务的购买主体责任，建立健全内部监管

机制，严格加强对本部门单位政府购买服务全过程日常跟踪监管，自

觉接收财政、审计监督和社会监督，以及服务对象的监督，切实改变

“重购买、轻管理”现象。

通过预算管理一体化系统强化政府购买服务资金全过程、全链

条、全方位动态监管，按规定将政府购买服务资金使用情况纳入本级

财政监督检查范围，对重点领域，重要项目适时开展专项监督检查和

绩效评价，并将监督检查和绩效评价结果作为以后年度编制政府购买

服务预算、选择承接主体的重要参考依据，针对存在的问题限期整改，

严格依法依规给予处罚，不断规范政府购买服务行为。

根据《办法》第十条明确规定，以下各项不得纳入政府购买服务

范围：

（一）不属于政府职责范围的服务事项；

（二）应当由政府直接履职的事项；

（三）政府采购法律、行政法规规定的货物和工程，以及将工程

和服务打包的项目；

（四）融资行为；

（五）购买主体的人员招、聘用，以劳务派遣方式用工，以及设

附件

洪山区区级通用政府购买服务指导性目录（试行）
（2023年版）

代码 一级目录 二级目录 三级目录

A 公共服务

A01 公共安全服务

A0101 公共安全隐患排查治理服务

A0102 公共安全情况监测服务

A0103 安全生产事故调查服务

A0104 安全生产应急救援服务

A0105 社会治安服务

A0106 校园安全服务

A0107 公共消防基础设施维护与管理服务

A0108 机动车驾驶人考试使用社会考场

A02 教育公共服务

A0201 课程研究与开发服务

A0202 学生体育活动组织实施服务

A0203 校园艺术活动组织实施服务

A0204 教学成果推广应用服务

A0205 国防教育服务

A0206 义务教育补充服务

A0207 职业教育服务

A0208 普惠性教育服务

A0209 儿童发展服务

第 1 页，共 11 页

洪山区区级通用政府购买服务指导性目录（试行）
（2023年版）

代码 一级目录 二级目录 三级目录

A0210 教育基础设施管理维护服务

A0211 教师培训服务

A0212 民办教育服务

A03 就业公共服务

A0301 就业指导服务

A0302 职业技能培训服务

A0303 创业指导服务

A0304 人才服务

A0305 就业创业平台服务

A0306 中小微企业服务

A04 社会保障服务

A0401 儿童福利服务

A0402 基本养老服务

A0403 社会救助服务

A0404 扶贫济困服务

A0405 优抚安置服务

A0406 残疾人服务

A0407 法律援助服务

A0408 托养护理服务

A0409 特殊群体无障碍服务

第 2 页，共 11 页

洪山区区级通用政府购买服务指导性目录（试行）
（2023年版）

代码 一级目录 二级目录 三级目录

A0410 “三留守”人员关爱服务

A0411 基本保险经办服务

A0412 居家养老服务

A0413 社区养老服务

A0414 机构养老服务

A05 卫生健康公共服务

A0501 传染病防控服务

A0502 地方病防控服务

A0503 食品药品安全服务

A0504 特殊群体卫生健康服务

A0505 特殊群体优抚安置社会服务

A0506 特殊群体能力综合评估服务

A0507 慢性病防治服务

A0508 精神障碍社区康复服务

A0509 基本医疗服务

A0510 基本公共卫生服务

A0511 艾滋病防治服务

A0512 疾病预防社会服务

A0513 公共医疗卫生知识普及与推广服务

A0514 公众健康咨询、检查与管理服务

第 3 页，共 11 页

洪山区区级通用政府购买服务指导性目录（试行）
（2023年版）

代码 一级目录 二级目录 三级目录

A0515 新生儿免费耳聋基因筛查服务

A0516 基层医疗卫生服务

A0517 人口和计划生育服务

A0518 院前急救服务

A0519 突发事件紧急医疗救援服务

A0520 重大社会活动医疗、公共卫生保障服务

A0521 中医药发展服务

A0522 乡村医生培训服务

A06
生态保护和环境治

理服务

A0601 生态资源调查与监测服务

A0602 野生动物疫源疫病监测服务

A0604 废弃物处理服务

A0605 环境保护舆情监控服务

A0606 环境保护成果交流与管理服务

A0607 环境污染治理服务

A0608 环境治理托管服务

A0609 污水垃圾处理服务

A0610 公共环境监测设施运行管护服务

A07 科技公共服务

A0701 科技成果转化与推广服务

第 4 页，共 11 页

洪山区区级通用政府购买服务指导性目录（试行）
（2023年版）

代码 一级目录 二级目录 三级目录

A0702 科技交流、普及与推广服务

A0703 区域科技发展服务

A0704 公民科学素质建设服务

A08 文化公共服务

A0801 群众文化活动服务

A0802 文物保护服务

A0803 公益性艺术创作服务

A0804 文化遗产保护服务

A0805 基层综合性文化服务

A0806 广播电视电影公共服务

A0807 公益性文艺演出和文化活动

A0808 文化交流合作与推广服务

A0809 公共文化基础设施运营管护服务

A09 体育公共服务

A0901 群众体育健身服务

A0902 校园体育发展服务

A0903 中小学生暑期免费游泳服务

A0904 校园足球安全保障服务

A10 社会治理服务

A1001 社区治理服务

第 5 页，共 11 页

洪山区区级通用政府购买服务指导性目录（试行）
（2023年版）

代码 一级目录 二级目录 三级目录

A1002 社会组织建设与管理服务

A1003 社会工作服务

A1004 人民调解服务

A1005 志愿服务活动管理服务

A1006 社区矫正服务

A1007 安置帮教服务

A1008 流动人口管理社会服务

A11 城乡维护服务

A1101 公共设施管理服务

A1102 垃圾分类服务

A1103 道路清障扫床维护服务

A1104 道路清扫保洁服务

A1105 道路桥梁维护与检测评估服务

A1106 门面招牌、户外广告、景观灯光管理服务

A1107 城市综合管理第三方检查评估服务

A12
农业、林业和水利

公共服务

A1201 森林经营与管理服务

A1202 水利设施养护服务

农业技术推广服务

A13 交通运输公共服务

第 6 页，共 11 页

洪山区区级通用政府购买服务指导性目录（试行）
（2023年版）

代码 一级目录 二级目录 三级目录

A1301 公共交通运管服务

A1302 公共交通运输基础设施维护管理服务

A14
灾害防治及应急管

理服务

A1401 防灾减灾预警、预报服务

A1402 防灾救灾技术指导服务

A1403 防灾救灾物资储备、供应服务

A1404 灾害防治和救援救助服务

A1405 灾害风险普查服务

A1406 应急救治服务

A1407 消防安全统防统治服务

A15
公共信息与宣传服

务

A1501 公共信息服务

A1502 公共公益宣传服务

A1503 公共公益展览服务

A1504 公共信息系统开发与维护服务

A1505 宣介推广服务

A1506 公共资源交易平台服务

A16 行业管理服务

A1601 行业规划服务

A1602 行业调查与处置服务

第 7 页，共 11 页

洪山区区级通用政府购买服务指导性目录（试行）
（2023年版）

代码 一级目录 二级目录 三级目录

A1603 行业统计分析服务

A1604 行业规范服务

A1605 行业投诉处理服务

A1606  行业人才培养服务

A17 技术性公共服务

A1701 技术评审鉴定评估服务

A1702 检验检疫检测及认证服务

A1703 监测服务

A1704 测量测绘服务

A18 其他公共服务

A1801 住房保障服务

A1802 企业培训、咨询等公共服务

A1803 青少年寒暑假社区托管免费活动服务

B
政府履职辅助性

服务

B01 法律服务

B0101 法律顾问服务

B0102 法律咨询服务

B0103 法律诉讼及其他争端解决服务

B0104 见证及公证服务

B0105 行政调解、仲裁调解服务

第 8 页，共 11 页

洪山区区级通用政府购买服务指导性目录（试行）
（2023年版）

代码 一级目录 二级目录 三级目录

B0106 司法救助服务

B0107 热点问题法律解读服务

B0108 劳动保障监察服务

B02
课题研究和社会调

查服务

B0201 课题研究服务

B0202 社会调查服务

B03 会计审计服务

B0301 会计服务

B0302 审计服务

B04 会议服务

B0401 会议服务

B0402 会展服务

B05 监督检查辅助服务

B0501 第三方监督检查、评审服务

B0502 财政专项资金重点检查服务

B06 工程服务

B0601 工程造价咨询服务

B0602 工程监理服务

B0603 其他适合通过市场化方式提供的工程服务

B07
评审、评估和评价

服务

第 9 页，共 11 页

洪山区区级通用政府购买服务指导性目录（试行）
（2023年版）

代码 一级目录 二级目录 三级目录

B0701 评审服务

B0702 评估和评价服务

B0703 第三方绩效评价服务

B08 咨询服务

B0801 专业技术咨询

B0802 内控管理咨询

B0803 绩效评价咨询

B0804 智库咨询

B0805 公共健康、公众营养健康咨询

B09
机关工作人员培训

服务

B0901 机关工作人员技术业务培训服务

B0902
其他适合通过市场化方式提供的机关工作人
员培训服务

B10 信息化服务

B1001 机关信息系统开发与维护服务

B1002 数据处理服务

B1003 网络接入服务

B1004 其他适合通过市场化方式提供的信息化服务

B11 后勤服务

B1101 维修保养服务

B1102 物业管理服务

第 10 页，共 11 页

洪山区区级通用政府购买服务指导性目录（试行）
（2023年版）

代码 一级目录 二级目录 三级目录

B1103 安全服务

B1104 印刷和出版服务

B1105 餐饮服务

B1106 租赁服务

B1107 其他适合通过市场化方式提供的后勤服务

B12 其他辅助性服务

B1201 翻译服务

B1202 社会公共档案管理服务

B1203
土地征收、收购、收回涉及拆迁安置补偿服
务

B1204 房屋征收服务

B1205 政务服务便民热线、窗口受理服务

B1206 其他适合通过市场化方式提供的服务

……

第 11 页，共 11 页